Uma barra equivale a uma dezena (10 unidades).

Uma placa equivale a uma centena (100 unidades).

Um cubo equivale a uma unidade de milhar 
(1 000 unidades).

FIQUE LIGADO!

Veja como podemos compor alguns números.

Agora, veja algumas decomposições dos números 724 (lemos: 
setecentos e vinte e quatro) e 936 (lemos: novecentos e trinta e seis).

724 = 700 + 20 + 4

724 = 7 ×× 100 + 2 ×× 10 + 4 ×× 1

936 = 900 + 30 + 6

936 = 9 ×× 100 + 3 ×× 10 + 6 ×× 1

2. Complete as frases com os números adequados.

a. Em uma barra há  cubinhos.

b. Para formar uma placa, são necessárias  barras.

c. Dez dezenas formam  centena.

d. Para formar uma placa, são necessários  cubinhos.

e. Em uma centena há  unidades.

Lemos: setenta e três. Lemos: setecentos e nove.

70 + 3 = 73 700 + 0 + 9 = 709

3. Complete os itens com os números que faltam.

centenas,  dezenas 

e  unidades

800 +  +  = 875

unidade de milhar,  centenas, 

dezenas,  unidades

1 000 +  +  + 6 = 1 596

A

B

10

10

1

100

100

8 7

5

70 5

1 5

9 6

500 90

4. Decomponha os números de duas maneiras diferentes.

[...]

FIQUE LIGADO!

A posição de cada algarismo em um número, no sistema de numeração 
decimal, indica uma ordem. Cada uma dessas ordens recebe um nome. 
Veja um exemplo.

De acordo com a ordem que um algarismo ocupa em um número, ele 
assume um valor. No número 3 479 (lemos: três mil, quatrocentos e 
setenta e nove), por exemplo, o algarismo:

• 3 tem valor posicional 3 000.

• 4 tem valor posicional 400. 

• 7 tem valor posicional 70.

• 9 tem valor posicional 9.

6. Compare os números. Para isso, complete os espaços com os 
símbolos > (maior), ,, (menor) ou = (igual).

[...]

centenas? 

3. Determine a quantia, em reais, representada em cada quadro.

Números até 1 000

1. Ligue a escrita com algarismos à escrita por extenso correspondente.

Em qual dos quadros está apresentada a maior quantia? Quadro B.      

reais.

reais.

125

485

789

999

1 000

Mil.

Cento e vinte e cinco.

Quatrocentos e oitenta e cinco.

Novecentos e noventa e nove.

Setecentos e oitenta e nove.

A

B

100 dezenas.

10 centenas.

Diga aos alunos que as cédulas e moedas apresentadas neste tópico não estão 
representadas com medidas reais.

555

917